
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 639 DEL 23-06-2022

SERVIZIO  5-CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

CULTURA, TEATRO E BIBLIOTECHE

Oggetto: DIRITTI D'AUTORE CINEMATOGRAFICI PER RASSEGNA ESTIVA CINEMIRA 2022
- INCARICO DITTA MPLC ITALIA S.R.L.



Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59
del 29/12/2021, immediatamente esecutiva, e s.m.i.;

Visto il PEG per il triennio 2022-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022
e s.m.i.;

Dato atto che il Piano Performance è in fase di approvazione;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato alla dott.ssa Anna Sutto l’incarico
ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative”, incarico successivamente prorogato con D.S. n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n.
90 del 30/10/2020, n. 102 del 30/12/2020, n. 7 del 25/02/2021, n. 32 del 31/05/2021 fino al 30/09/2021, n.
66 del 30/09/2021 fino a scadenza del mandato del Sindaco e n. 50 del 01/06/2022 fino al 31/10/2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 453 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito fino al 31 maggio
2020 al dott. Luciano Bertolucci l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Cultura Teatro e
Biblioteche”, istituita presso il Settore 5 "Promozione Culturale, Servizi Demografici, Risorse Umane e
Informative", con responsabilità dei procedimenti amministrativi correlati alle materie di competenza e agli
adempimenti assegnati al Servizio “Cultura Teatro e Biblioteche”, incarico successivamente prorogato con
determinazioni dirigenziali n. 452 del 27/05/2020 fino al 30/09/2020, n. 866 del 30/09/2020 fino al
30/11/2020, n. 1128 del 30/11/2020 fino al 31/01/2021, n. 84 del 28/01/2021 fino al 30/04/2021, n. 408
del 29/04/2021 fino al 31/07/2021, n. 723 del 28/07/2021 fino al 31/12/2021, n. 1408 del 30/12/2021 fino
al 15/02/2022, n. 133 del 15/02/2022 fino al 31/03/2022 e n. 313 del 31/03/2022 fino al 30/09/2022;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.
6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati
non più rispondenti a verità, cosi come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive
modifiche e integrazioni;

Considerato che nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024, all'obiettivo
strategico D.3) Creare iniziative che vadano a dare completezza allo spettro espressivo, cognitivo e tematico
rispetto alle iniziative già svolte nel territorio da soggetti diversi dall'Ente - punto 6) - è prevista la
realizzazione dell’iniziativa Cinema estivo all'aperto nelle frazioni;

Visto il programma dell'iniziativa "Cinemira 2022" predisposto dal Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche che
prevede la proiezione dei seguenti 9 film in 3 località diverse del territorio comunale:
Martedì 16/08/22 - Corte della Biblioteca di Oriago – Film "Imprevisti digitali"
Mercoledì 17/08/22 - Corte della Biblioteca di Oriago - Film "7 ore per farti innamorare"
Giovedì18/08/22 - Corte della Biblioteca di Oriago – Film "Wonder Park"
Martedì 23/08/22 - Giardino della Scuola Media “G. Parini” di Borbiago – Film "Il palazzo del Viceré"
Mercoledì 24/08/22 - Giardino della Scuola Media “G. Parini” di Borbiago – Film "Si muore solo da vivi"
Giovedì25/08/22 - Giardino della Scuola Media “G. Parini” di Borbiago – Film "Dolittle"

Pag. 2



Martedì 30/08/22 - Giardino di Villa dei Leoni - Film "Dio è donna e si chiama Petrunya"
Mercoledì 31/08/22 - Giardino di Villa dei Leoni - Film "The farewell – una buona bugia"
Giovedì01/09/22 - Giardino di Villa dei Leoni - Film "La famosa invasione degli orsi in Sicilia"

Ritenuto pertanto, al fine di poter organizzare il suddetto ciclo di proiezioni, di prevedere la spesa per il
pagamento dei diritti cinematografici agli aventi diritto, rivolgendosi per l’assolvimento di tali diritti alla
ditta M.P.L.C. Italia s.r.l., filiale italiana di Motion Picture Licensing Corporation (M.P.L.C.), che rappresenta
oltre 450 produttori cinematografici, tra i quali Walt Disney Pictures, 20th Century Fox,
Metro-Goldwyn-Mayer, Pixar, Warner Bros., Universal Pictures, Paramount, Dreamworks, Miramax,
Medusa Film, United Artists e altri;

Visto il preventivo di € 1.000,00 IVA esclusa (€ 1.220,00 IVA 22% inclusa), relativo ai diritti cinematografici
per la proiezione dei 9 film sopra dettagliati in varie località del Comune di Mira con posti a sedere n. 100 e
ingresso gratuito, presentato dalla ditta M.P.L.C. Italia s.r.l. e ricevuto al ns. prot. al n. 30687 in data
22/06/2022;

Visto il DURC on-line regolare della ditta MPLC Italia s.r.l. (Numero Protocollo INAIL_31755769 - Data
richiesta 17/06/2022 Scadenza validità 15/10/2022) rilasciato da INAIL;

Vista la legge n. 136/2010, art. 3, che prevede l’obbligo di tracciabilità dei pagamenti e delle riscossioni nei
confronti degli appaltatori e subappaltatori delle Pubbliche Amministrazioni;

Vista la dichiarazione rilasciata dalla sig.ra Momigliano Valentina in qualità di legale rappresentate della
sopracitata ditta MPLC Italia S.r.l in data 22/06/2022 (ns. prot. 30735 del 23/06/2022), dalla quale risulta il
conto corrente della ditta dedicato in via non esclusiva ai rapporti con la pubblica amministrazione;

Dato atto che con detta dichiarazione la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modificazioni;

Dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato il numero di CIG Z5236EA9B6 ;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e in particolare
l’art. 36 del suddetto D. Lgs., così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che stabilisce che
fino al 30/06/2023 si possa procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
€ 139.000,00 euro;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mira;

Richiamati l’art. 7 del D. L. 52/12 convertito in Legge 94/12 e l’articolo 1 comma 7 del D. L. 95/12 convertito
in Legge 135 del 7.8.12 dai quali si evince l’obbligo per le Amministrazioni comunali di approvvigionamento
attraverso gli strumenti di acquisto (di beni e servizi) messi a disposizione da Consip Spa (mercato
elettronico, convenzioni attive, accordi quadro, ecc.);

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Ritenuto di non ricorrere al MEPA, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 5.000,00;

Dato atto che i diritti cinematografici sono dovuti in base alla Legge 22 aprile 1941, n. 633 “Legge a
protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e s.m.i.;

Pag. 3



Dato atto che per ottenere il rilascio dell’autorizzazione alla proiezione i diritti d’autore dovranno essere
preventivamente liquidati;

Visto l’allegato sub A) alla presente determinazione, contenente i dati fiscali del soggetto di cui trattasi
(allegato che non viene reso pubblico per ragioni di privacy);

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di assolvere i diritti d’autore per la proiezione durante il periodo estivo di n. 9 film in varie località del
Comune di Mira nell'ambito della rassegna "Cinemira 2022" mediante pagamento alla ditta MPLC Italia s.r.l.
di un importo di € 1.000,00 IVA esclusa (€ 1.220,00  IVA 22% inclusa);

Di impegnare a tal fine la somma necessaria di € 1.220,00 IVA 22% inclusa al Capitolo 5270000/ 0 UTILIZZO
BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE Cod. bilancio 05.02-1.03.02.07.000 del Bilancio 2022, che presenta la
necessaria disponibilità;

Di dare atto che:
- Per ottenere il rilascio dell’autorizzazione alla proiezione i diritti d’autore dovranno essere
preventivamente liquidati;
- I diritti cinematografici sono dovuti in base alla Legge 22 aprile 1941, n. 633 “Legge a protezione del diritto
d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e s.m.i.;

Di liquidare e pagare la ditta M.P.L.C. Italia s.r.l. su presentazione di regolare fattura PA conformemente a
quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

Di dare atto inoltre che:
- Ai sensi dell’art. 39 comma 3 del vigente regolamento dei contratti del Comune, trattandosi di importo
inferiore ad € 20.000,00, la ditta affidataria sarà esonerate dalla costituzione della garanzia fideiussoria;
- Il contratto è costituto dallo scambio di lettere commerciali con la ditta interpellata;
- In esecuzione delle disposizioni previste dalla L. 136/2010 come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010,
alla presente fornitura è stato assegnato il numero di Smart CIG Z5236EA9B6;
- Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente e i dati verranno
aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti di liquidazione, ai sensi del D. Lgs. N° 33 del 14/3/2013;
- Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Teatro, Biblioteche, dott. Luciano
Bertolucci;
- La presente determinazione costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016,
dell’art 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e art. 14 del “Regolamento per la
disciplina dei contratti del comune”.

Il Responsabile
 Luciano Bertolucci

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 639 DEL 23-06-2022

Oggetto: DIRITTI D'AUTORE CINEMATOGRAFICI PER RASSEGNA ESTIVA CINEMIRA 2022 -
INCARICO DITTA MPLC ITALIA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-07-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   857 del 23-06-2022  a Competenza   CIG Z5236EA9B6

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.07.007 Altre licenze

Capitolo    5270000 Articolo       UTILIZZO BENI DI TERZI PER BIBLIOTECHE  - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale DIRITTI DI AUTORE CINEMATOGRAFICI PER RASSEGNA ESTIVA CINEMIRA 2022

Anno  2022 €. 1.220,00

Beneficiario     12748   M.P.L.C. ITALIA S.R.L.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


